
54145 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 7-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

     

     
 

  

    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2020, n. 1130 
Finanziamento di opere urgenti sul demanio idrico superficiale. Capitolo 511019. 

L’Assessore Regionale ai Trasporti e Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario titolare della la P.O. ” Pianificazione e gestione interventi sui canali”, confermata dal Dirigente 
del Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del 
Dipartimento Ing. Barbara Valenzano,  riferisce quanto segue: 

il Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022 della Regione, Bilancio - parte spese - assegna al Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici - la responsabilità 
amministrativo-contabile, nella Missione: 09 – Soccorso Civile Programma 01 - difesa del suolo Titolo: 2 – 
spese in conto capitale - Macro: 03 – contributi agli investimenti,  con il seguente capitolo:  

- Capitolo 511019 Concessione finanziamento Fondi L.R. n. 13 del 11/05/2001 “Interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiali”, ai sensi dei Regi Decreti 
n°523/1904 e n° 1775/1933 su cui vi è la disponibilità di € 1.610.500,00; 

Premesso che: 
- a seguito dell’avviso pubblicato nell’anno 2019 per il finanziamento di interventi urgenti per “realizzazione 
di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiali” con le esigue risorse 
disponibili per l’anno 2019 la Sezione Lavori Pubblici con A.D. n. 1019 del 16/12/2019 ha approvato l’elenco 
degli interventi ammissibili a finanziamento in esito alla pubblicazione di apposito avviso per l’anno 2019, 
finanziando n. 33 Comuni su n. 96 richiedenti. 
- successivamente alla predetta assegnazione alcune Amministrazioni hanno richiesto di rivalutare le 
istanze già precedentemente presentate, evidenziando l’esigenza di dover eseguire interventi urgenti di 
manutenzione ordinaria, necessari a garantire la corretta funzionalità idraulica, nonché la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità; 
- a seguito delle predette richieste, nelle more della predisposizione e l’attuazione delle modalità di 
partecipazione e approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’anno 2020 da parte delle 
amministrazioni interessate, si è ritenuto opportuno provvedere prioritariamente alle istanze di cui innanzi 
detto e pertanto, con A.D. n 000167 del 11/03/2020, si è provveduto ad impegnare e finanziare per la 
complessiva somma di € 889.500,00 n. 5 Comuni, utilizzando le risorse stanziate e disponibili sul Capitolo 
511019. 
Tenuto conto che: 

- a seguito delle avversità meteorologiche degli ultimi mesi i Comuni di Troia, Volturino e Monteleone 
di Puglia, non soddisfatti in precedenza, hanno comunicato l’aggravamento di criticità idrauliche, già 
di per se critiche, tali da non garantire la sicurezza dei luoghi; 

- fra le richieste pervenute, tutte meritevoli di considerazione, si evidenzia il grave stato di pericolosità 
della strada comunale Sonnella, nel Comune di Troia, dove a causa dello straripamento e l’innalzamento 
del livello del Torrente Celone, si è determinata la completa erosione della banchina in cemento, 
parte del sottofondo stradale, il franamento laterale per una lunghezza di circa 30 mt. riducendo 
la carreggiata ad una larghezza di mt. 4., al momento interdetta alla circolazione con Ordinanza 
Sindacale; 

- al fine di accertare le criticità segnalate, il Dirigente ad interim della Sezione Lavori Pubblici, Avv. 
Raffaele Landinetti, valutate le istanze presentate dai Comuni in epigrafe, ha ritenuto opportuno 
incaricare i funzionari della Sezione Lavori Pubblici - Servizio Autorità Idraulica ad effettuare un 
sopralluogo congiunto con i tecnici dei Comuni richiedenti; 

- a seguito dell’esperito sopralluogo in data 04/06/2020, cosi come esplicitato nella relazione dei tecnici 
incaricati, è stato appurato che gli interventi richiesti, ai fini della risoluzione delle criticità osservate, 
risultano necessari e non procrastinabili; 

- sussiste la necessità di conferire all’azione della pubblica amministrazione il massimo della tempestività 
ed efficienza nell’impiego delle somme disponibili; 



54146 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 7-8-2020                                                 

 
 

 

  
  

  

  

 

 

 

   

Ritenuto che: 
- l’effettiva consistenza dei danni lamentati dai sullodati Comuni, rende necessaria ed indifferibile 

l’esecuzione degli interventi per i quali vengono richiesti i relativi finanziamenti; 
- il grado di definizione progettuale delle istanze è di livello prevalentemente assimilabile allo studio di 

fattibilità e, pertanto, le stime economiche possono ritenersi sommarie e mediamente cautelative; 
- in ragione di quanti innanzi, preso atto delle esigue disponibilità finanziare presenti sul Capitolo 

511019 appare tecnicamente ed economicamente plausibile applicare una riduzione sugli importi 
richiesti: 

	Comune di Troia intervento di “manutenzione straordinaria per il ripristino del corretto 
deflusso delle acque del Torrente Celone e messa in sicurezza della strada comunale Sonnella”, 
somma richiesta € 425.000,00; 

	Comune di Volturino intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria Canale Villanella 
e coli naturali affluenti Pozzo di Moro e Marano, somma richiesta  € 230.000,00; 

	Comune di Monteleone di Puglia intervento di “sistemazione pulizia e messa in sicurezza del 
Torrente Cervaro” somma richiesta  € 241.000,00. 

- per i motivi in epigrafe si ritiene opportuno procedere, se pur parzialmente ed in relazione alle 
criticità riscontrate, a finanziare dal Capitolo 511019, le istanze presentate dai suddetti Comuni, come 
di seguito riportate: 

	Comune di Troia intervento di “manutenzione straordinaria per il ripristino del corretto 
deflusso delle acque del Torrente Celone e messa in sicurezza della strada comunale Sonnella, 
per la somma di € 280.000,00. 

	Comune di Volturino intervento di “manutenzione ordinaria e straordinaria Canale Villanella 
e coli naturali affluenti Pozzo di Moro e Marano” per la somma di € 210.000,00. 

	Comune di Monteleone di Puglia intervento di “sistemazione pulizia e messa in sicurezza del 
Torrente Cervaro” per la somma di € 241.000,00. 

Vista la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

Vista la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 4 febbraio 2020 “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 

https://ss.mm.ii


54147 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 7-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

             
     

 

presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D. Lgs. n. 118/2011 

La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul capitolo n. 511019 es. fin. 2020 bilancio 
autonomo codice del piano dei conti finanziari 2.3.1.2 e sarà impegnata con successivi atti dirigenziali del 
Dirigente della Sezione Lavori Pubblici. 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione del 
finanziamento, ai comuni indicati in narrativa; 

•	 di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza; 
•	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Responsabile della P.O. 
Michele Tamborra 

Il Dirigente ad interim 
della Sezione Lavori Pubblici 
Avv. Raffaele Landinetti                                                               

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 

Il Direttore del  Dipartimento 
ing. Barbara Valenzano                                                      

L’Assessore Proponente 
avv. Giovanni Giannini                                                           

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture; 

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge, 



54148 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 7-8-2020                                                 

 

 

        

DELIBERA 

•	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 
•	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione del 

finanziamento, agli Enti indicati in narrativa; 
•	 Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza; 
•	 Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
•	 Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



54149 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 7-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
LLP DEL 2020 16 20.07.2020 

FINANZIAMENTO DI OPERE URGENTI SUL DEMANIO IDRICO SUPERFICIALE. CAPITOLO 511019 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
e = 1T 
Data e ora della firma : 
21/07/2020 12:18:19 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




